

\*

Số 137-BC/HU

Nam Trực, ngày 30 tháng 7 năm 2018

## BÁO CÁO

tình hình và kết quả công tác tháng 7 năm 2018

----

### I- TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

#### 1- Công tác xây dựng Đảng

- Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành các văn bản: Chỉ thị 12-CT/HU, ngày 04/7/2018 về việc tổ chức diễn tập phòng thủ huyện năm 2018; Kế hoạch 45-KH/HU, ngày 26/7/2018 về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện quản lý; Chương trình hành động số 13, 14-CTr/HU, ngày 26/7/2018 thực hiện Nghị quyết số 27, 28 Nghị quyết lần thứ bảy, Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp; cải cách chính sách Bảo hiểm xã hội, Kế hoạch số 46-KH/HU ngày 26/7/2018 thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

Báo cáo sơ kết, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết, quy định,... của Trung ương: Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW, ngày 26/3/2008 của Bộ chính trị (khóa X) về “*tiếp tục tăng cường, lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới*” và tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về “*tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới*”, Báo cáo kết quả thực hiện kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng.

- Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các TCCSD tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết<sup>1</sup>. Tiếp tục hướng dẫn, giúp Đảng ủy các xã Nam Tiến, Tân Thịnh, Đồng Sơn xây dựng cuốn lịch sử Đảng bộ địa phương. Bổ sung, kiện toàn đủ 30 đồng chí báo cáo viên cấp

<sup>1</sup> Đến ngày 20/7/2018, có 41/70 TCCSD hoàn thành quán triệt, học tập trong đó có 5 Đảng bộ khối Cơ quan, 6/20 xã, thị trấn.

huyện nhiệm kỳ 2015 - 2020. Tăng cường công tác nắm bắt dư luận xã hội.

- Ban hành các Quyết định về sáp nhập Văn phòng Huyện ủy và Văn phòng HĐND - UBND huyện; chuyển chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện về Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các nội dung liên quan đến tổ chức, cán bộ của cơ quan sau hợp nhất<sup>2</sup>. Thông báo tiếp tục biệt phái đồng chí Lưu Quang Tuyền - TVHU, Phó chủ tịch TT HĐND phụ trách thị trấn Nam Giang. Phê duyệt giới thiệu nhân sự bầu bổ sung Phó chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ đối với đồng chí Phạm Thị Xuyên - Chuyên viên Ban Tổ chức huyện ủy. Hoàn thiện hồ sơ cán bộ bổ sung quy hoạch BCH, BTV, các chức danh chủ chốt nhiệm kỳ 2015 - 2020 và nhiệm kỳ 2020 - 2025. Triển khai Kế hoạch về bồi dưỡng chính trị hè năm 2018 cho đội ngũ giáo viên cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS, Trung tâm GDTX - GDNN của huyện. Thực hiện xét duyệt huy hiệu đảng cho 176 đồng chí, kết nạp cho 17 quần chúng, chuyên sinh hoạt 7 đồng chí.

- Hoàn thành báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát về thanh tra vụ việc, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm. Thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát đảm bảo tiến độ<sup>3</sup>. Chuẩn bị tốt Đoàn kiểm tra của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng đối với Ban Thường vụ và Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy. Hoàn thành cuộc kiểm tra Đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm đối với 2 đồng chí<sup>4</sup>; tiếp nhận giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo theo thẩm quyền<sup>5</sup>. Xây dựng kế hoạch giám sát thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các ban ngành, các xã, thị trấn.

- Tình hình công tác tôn giáo trên địa bàn huyện duy trì ổn định. Tiếp tục sưu tầm giới thiệu một số cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo được công nhận xếp hạng di tích cấp tỉnh, lên công thông tin điện tử huyện<sup>6</sup>.

<sup>2</sup> Quyết định chỉ định cấp ủy, Bí thư chi bộ Ban Tuyên giáo huyện ủy sau khi sáp nhập; Quyết định thành lập chi bộ, chỉ định cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ Văn phòng Huyện ủy - HĐND - UBND huyện; Quyết định bổ nhiệm các đ/c lãnh đạo Văn phòng HU - HĐND - UBND huyện: đ/c Nguyễn Văn Sinh - Chánh VP, các đ/c Hoàng Xuân Tiên, Trần Phương Thảo, Đặng Chiến Thắng - Phó Chánh VP; Quyết định điều động đ/c Nguyễn Thanh Nga giữ chức vụ Phó Ban Dân vận Huyện ủy, Thông báo điều động và bổ nhiệm đ/c Lê Tuấn Hoàn giữ chức vụ Phó trưởng phòng Công Thương.

<sup>3</sup> Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) trên địa bàn huyện năm 2017 và 5 tháng đầu năm 2018; Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU, ngày 12/12/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc xây dựng khu dân cư văn hóa Nông thôn mới đối với Đảng ủy xã Nam Hải; giám sát cấp ủy viên cùng cấp đối với đồng chí Vũ Đức Lợi - Huyện ủy viên, Trưởng phòng Tư pháp huyện.

<sup>4</sup> Cụ thể: Đồng chí Đỗ Văn Thịnh - Bí thư Chi bộ, phụ trách trường Tiểu học Nam Phúc xã Nam Thái và đồng chí Trần Thị Hồng Duyệt - Đảng viên, giáo viên trường THCS Nam Thái, xã Nam Thái.

<sup>5</sup> Giải quyết tố cáo của công dân đối với đồng chí Vũ Duy Hưng - Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch UBND thị trấn Nam Giang.

<sup>6</sup> Giới thiệu về chùa Đồng Quỳ, xã Nam Tiến; Đình chùa Đồng Côi, đình làng Vân Chàng - thị trấn Nam Giang, chùa Thanh Am - xã Nam Toàn, Từ đường họ Phạm thôn Ngưu trì - xã Nam Cường .

## 2- Hoạt động MTTQ và các đoàn thể

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức sơ kết tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, triển khai các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2018) gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia xây dựng NTM, tham gia mua BHYT, thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang,... Xây dựng và triển khai kế hoạch phát động đoàn viên, hội viên hưởng ứng ra quân làm vệ sinh môi trường hàng tháng theo chủ đề của từng hội, đoàn thể. Một số hoạt động chủ yếu là:

- Mặt trận Tổ quốc huyện chỉ đạo triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, Đảng viên. Chỉ đạo MTTQ các xã, thị trấn hướng dẫn các Ban Công tác Mặt trận ở Khu dân cư tổ chức ký cam kết với các hộ dân về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang và công tác vệ sinh môi trường ở cơ sở.

- Hội Liên hiệp phụ nữ huyện kiện toàn bổ sung Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Nam Hải, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Tập trung chỉ đạo Hội LHPN ra mắt mô hình 3 sạch, trong tháng có 5 cơ sở ra mắt (68/164 mô hình) chiếm 41,5% với 7.9785 hội viên đã ký cam kết thực hiện. Tiếp tục chỉ đạo cơ sở ra quân trồng hoa ven đường (*kết quả, trồng mới 13 tuyến đường hoa với chiều dài 4,8 km, đến nay, toàn huyện có 147 tuyến với chiều dài 60,6km*). Tích cực vận động Hội viên, người dân tham gia Bảo hiểm Y tế (*trong tháng có 11 cơ sở vận động được 862 thẻ, tổng số BHYT vận động được 5.988 thẻ*). Thăm và tặng quà mẹ Dàn - Mẹ Việt Nam anh hùng tại xã Đồng Sơn; thăm và tặng quà gia đình chính sách (các xã Nghĩa An, Bình Minh, Hồng Quang, Nam Lợi, Nam Thanh) với số tiền 5,4 triệu đồng nhân kỉ niệm ngày thương binh liệt sỹ.

- Hội Nông dân huyện hoàn thiện quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho BCH Hội nông dân huyện khóa X nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Hội Cựu chiến binh huyện thăm tặng quà cho 07 cán bộ hội viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp ngày Thương binh liệt sỹ 27/7. Phối hợp với đoàn thanh niên tổ chức thấp nền tri ân tại các nghĩa trang liệt sỹ trong toàn huyện. Chuẩn bị tốt công tác tập huấn cán bộ Hội.

- Đoàn thanh niên huyện phối hợp với Đoàn khối doanh nghiệp tỉnh Nam Định, các y, bác sỹ Bệnh viện đa khoa Sài Gòn tổ chức chương trình tư vấn khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí và trao tặng quà cho gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng năm 2018 tại xã Nam Toàn, xã Nam Mỹ.

- Liên đoàn Lao động huyện phát động cán bộ đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động đóng góp ủng hộ tham gia xây dựng NTM năm 2018 (đến ngày 27/7/2018 có 147 CĐCS ủng hộ = 150 triệu); Chỉ đạo CĐCS Chi cục Thi hành án và Công ty TNHH LongYu-VN về công tác vệ sinh môi trường và trồng cây xanh khoảng lưu không trước cơ quan. Tiếp tục chỉ đạo đơn đốc 62 CĐCS tham gia xây dựng khu dân cư Văn hóa NTM.

### **3- Công tác xây dựng chính quyền**

- HĐND huyện tổ chức thành công kỳ họp thứ 8 diễn ra trong 1,5 ngày; đơn đốc các xã, thị trấn tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2018 đảm bảo theo quy định.

- UBND huyện chỉ đạo xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Văn hóa- Thông tin- Thể thao- Truyền thông huyện trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Văn hóa- Thông tin- Thể thao và Đài phát thanh huyện. Quyết định luân chuyển 02 đ/c hiệu Trưởng trường THCS Nam Hải và Trường THCS Nam Thái; Chấm dứt hợp đồng ngắn hạn và điều chuyển viên chức làm việc tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

- Hướng dẫn, nắm bắt tình hình Giáo hội phật giáo huyện Tổ chức khóa An cư kiết hạ tại chùa Tây Lạc, xã Đồng Sơn; Giáo hội Công giáo Việt nam tổ chức kỷ niệm 30 năm Tuyên thánh tử đạo tại Giáo xứ Trương Nam xã Nam Thanh đảm bảo an toàn đúng quy định của pháp luật.

Chấp thuận cho Giáo xứ Hồng Quang thực hiện Chương trình Lễ truyền thống Sinh viên Công giáo; Chấp thuận cho Chùa Thạch Cầu xã Nam Tiến mở lớp tu mùa hè cho thanh thiếu niên.

### **4- Phát triển kinh tế - xã hội**

#### **4.1- Nông nghiệp, nông thôn mới**

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, các địa phương cấy, khắc phục mưa úng: Theo thống kê sơ bộ toàn huyện có khoảng 3.000 ha lúa bị ngập sâu trong nước, đến ngày 29/7/2018 toàn huyện đã cấy, khắc phục được 70%DT lúa; phần đầu hoàn thành gieo cấy xong trước ngày 05/8/2018. Tổ chức hội nghị triển khai công tác phòng chống bệnh lùn sọc đen. Hỗ trợ 12.000 gói thuốc trừ rầy cho các địa phương để phun tiền chân mạ.

Tập trung đơn đốc các địa phương tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm đề điều, công trình thủy lợi theo chỉ thị 10 của UBND tỉnh.

**\* Nông thôn mới:**

- Đoàn thẩm định của Tỉnh đã về thẩm định NTM 2 xã Tân Thịnh, Điền Xá; tập trung hướng dẫn 2 địa phương còn lại là xã Nghĩa An, thị trấn Nam Giang hoàn thành các hạng mục công trình theo tiêu chí và lập hồ sơ đề nghị công nhận NTM.

#### 4.2- Tài nguyên Môi trường

- Tiến độ đấu giá QSD đất cho nhân dân làm nhà ở: Đấu giá thành công ở 2 xã: Nam Mỹ, 22 lô, giá khởi điểm 3 tỷ 464 triệu đồng, giá trúng 3 tỷ 724 triệu đồng; Nam Thái 23 lô, giá khởi điểm 13 tỷ 984 triệu đồng, giá trúng 14 tỷ 713 triệu đồng (đấu không thành 8 lô, giá khởi điểm 2 tỷ 160 triệu đồng). Tiếp tục trình UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm của 8 xã với tổng 250 lô đất, giá khởi điểm 44,15 tỷ đồng.

- Xây dựng phương án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 thông qua kỳ họp thứ 8 HĐND huyện; trình tỉnh phương án điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất năm 2018 huyện Nam Trực.

- Tập trung GPMB các công trình, dự án về xây dựng NTM<sup>7</sup>, các dự án triển khai trên địa bàn huyện (Dự án đường 45m: đợt 1 chi trả tiền cho 69 hộ, còn 4 hộ chi trả đợt 2 và 8 hộ chưa phê duyệt phương án do còn vướng mắc tài sản, vật kiến trúc trên đất hoặc nguồn gốc đất); các khu dân cư tập trung<sup>8</sup>.

- Cấp GCN QSD đất sau dồn điền đổi thửa: Trong tháng duyệt hồ sơ cấp đổi GCN sau dồn điền đổi thửa của 3 xóm xã Hồng Quang, 5 xóm xã Nam Hồng tổng số 775 hồ sơ. Tiếp tục in GCN của các hộ đủ điều kiện.

- Công tác môi trường: Xây dựng kế hoạch đảm bảo tiêu chí môi trường làng nghề Bình Yên xã Nam Thanh. Đôn đốc, giám sát các xã đảm bảo vệ sinh môi trường tại các trục đường chính, kênh mương thủy lợi. Tiếp tục thu phí các đơn vị có lượng nước thải dưới 20 m<sup>3</sup>/ngày đêm.

#### 4.3- Công nghiệp, xây dựng, giao thông

- Giá trị sản xuất công nghiệp đến tháng 7/2018 ước đạt 3.120 tỷ đồng, so với kế hoạch đạt 58,9%, so với cùng kỳ tăng 11,9%.

- Phối hợp các ngành chức năng kiểm tra tình hình hoạt động các bến đò ngang trên địa bàn huyện.

<sup>7</sup> Trường Mầm non Nam Đào - xong, trường Mầm non Nam Giang - còn GPMB đường vào trường khoản 1000 m<sup>2</sup>, trường THCS Hoàng Ngân - xong; mở rộng trường Mầm non Nam Minh - xong; mở rộng trường THCS Đồng Sơn - xong.

<sup>8</sup> KDC tập trung xã Nam Thanh 1,7ha - xong; KDC tập trung xã Nam Dương: Ban hành quyết định phê duyệt phương án BTHT và thu hồi đất của 128 hộ; KDC tập trung xã Tân Thịnh 1,2ha - lên phương án BTHT cho 19 hộ; KDC tập trung xã Nam Tiến 2,6ha - ban hành thông báo thu hồi đất của 46 hộ và đất ủy ban; Điểm dân cư Nam Mỹ 0,6ha đều thuộc quỹ đất công ích.

- Tập trung thực hiện thủ tục đầu tư các dự án xây dựng cơ bản trọng điểm: Khu dân cư Nam Dương và Nam Thanh dự kiến tháng 9 mở thầu, Khu dân cư Nam Dương II và TTVH thể thao huyện phê duyệt xong quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đang lựa chọn đơn vị tư vấn lập dự án; dự án cải tạo nâng cấp đường 487B, đường Nam Ninh Hải, cầu Gai...

- Đôn đốc triển khai thi công các dự án: Đường Nam Toàn, Vía hè đường tỉnh lộ 490 C.....

- Đôn đốc các xã, thị trấn triển khai việc hỗ trợ nhà ở cho người có công theo quyết định 22: Đến nay đã ra quyết định hỗ trợ cho 331 hộ (Xây mới 72 hộ, sửa chữa 259 hộ) với kinh phí 8 tỷ 60 triệu đồng. Tiếp tục thu hồ sơ của các xã, thị trấn đến nay là 151 hồ sơ.

#### **4.4- Tài chính**

- Đến ngày 30/7/2018, tổng thu ngân sách nhà nước từ kinh tế trên địa bàn huyện đạt 58.964 triệu đồng, bằng 23,6% dự toán huyện giao trong đó: Thu cấp quyền sử dụng đất đạt 9.531 triệu đồng, bằng 6,05% dự toán huyện giao; Thu thường xuyên đạt 49.433 triệu đồng, trong đó: Thu thuế công thương nghiệp dịch vụ ngoài quốc doanh đạt 26.787 triệu đồng, bằng 49,1%; thu lệ phí trước bạ đạt 9.826 triệu đồng, bằng 47,8%...

- Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019 của huyện.

#### **4.5- Văn hoá - xã hội**

- Tích cực tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương, các ngày lễ lớn của đất nước. Tổ chức thẩm định, công nhận 2 Khu dân cư Văn hóa NTM Chiền Ngán xã Hồng Quang, thôn Nội Nam Thanh; Xét công nhận 60 cơ quan đơn vị doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2017; Hướng dẫn Khu dân cư xóm Giang, Đâu, Thị xã Hồng Quang xây dựng đề án Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức cho các thôn, xóm, tổ dân phố rà soát lại Quy ước, bổ sung, điều chỉnh nội dung về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, vệ sinh môi trường và thực hiện ngày chủ nhật xanh ở thôn, xóm.

- Thông báo kết quả thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT các trường đại trà; Xây dựng kế hoạch năm học 2018-2019. Thực hiện xét duyệt khen thưởng ngành giáo dục năm học 2017-2018. Xây dựng đề án sáp nhập các trường từ năm 2018-2020.

- Kiểm tra công tác hành nghề được tư nhân tại 04 xã Tân Thịnh, Bình Minh, Nam Thanh, Nam Tiến. Kết quả: Kiểm tra được 05 cơ sở. Nhìn chung các cơ sở đều xuất trình được các giấy tờ pháp lý có liên quan đến hành nghề

được tư nhân và thực hiện đúng các quy định của pháp luật về hành nghề được tư nhân; Phối hợp với Công an huyện kiểm tra 03 cơ sở răng hàm mặt tại xã Nam Hùng.

- Giải quyết các chế độ ưu đãi và thực hiện chi trả chính sách đối với người có công, thân nhân người có công, Bảo trợ xã hội theo quy định pháp luật. Thực hiện tốt các hoạt động nhân ngày 27/7 trên địa bàn huyện. Đôn đốc các đơn vị xã, TT rà soát, kê khai khen thưởng Huân chương độc lập cho các đối tượng theo quy định.

### **5- Công tác quốc phòng, an ninh, nội chính**

- Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh nông thôn, an ninh trật tự, an toàn xã hội. Các cơ quan khối nội chính phối hợp chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ. Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh, tập trung vào các Luật mới được sửa đổi, ban hành.

- Tập trung triển khai công tác chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2018.

- Ban hành kết luận thanh tra số 07/KL-UBND ngày 23/7/2018 về công tác quản lý đất đai của UBND xã Nam Thanh, huyện Nam Trực.

- Duy trì nề nếp công tác tiếp công dân, trong tháng có 39 lượt công dân đến trụ sở huyện (có 2 đoàn đông người đều thuộc xã Nghĩa An); Tổng số đơn thư tiếp nhận là 12 (nội dung cũ; Tổng số vụ việc thuộc thẩm quyền UBND huyện đang tiến hành giải quyết là 16 vụ việc.

## **II- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2018**

1- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 45-KH/HU, ngày 26/7/2018 của Huyện ủy về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện quản lý; trong tháng 8, tập trung xây dựng Đề án sáp nhập các trường Mầm non, Tiểu học trên địa bàn huyện thực hiện từ năm 2018, hoàn thành trong năm 2019.

- Xây dựng kế hoạch phân công các đồng chí Thường vụ Huyện ủy phụ trách miền, Huyện ủy viên phụ trách xã về dự sinh hoạt chi bộ khu dân cư các xã, thị trấn.

- Xây dựng báo cáo, chuẩn bị các điều kiện phục vụ đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”.

Triển khai 3 chuyên đề giám sát theo Chương trình của cấp ủy: Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 07/4/2016, Kết luận số 286-KL/HU, ngày 17/4/2017 của Huyện ủy về đảm bảo hành lang an toàn giao thông và vệ sinh môi trường đối với Đảng ủy xã Nam Hùng, Nam Toàn; giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ trong lĩnh vực chính sách xã hội đối với phòng Lao động TB &XH huyện; giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU, ngày 12/12/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc xây dựng khu dân cư văn hóa Nông thôn mới đối với Đảng ủy xã Nam Hải.

- Tổ chức tổng khảo sát, đánh giá tổng hợp các vấn đề liên quan đến giáo dục cấp học Mầm non để chỉ đạo hoạt động đảm bảo đúng quy định.

2- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng 30 khu dân cư văn hóa NTM (khu dân cư NTM kiểu mẫu) đã đăng ký năm 2018 và thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc tang.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia vệ sinh môi trường Ngày Chủ nhật xanh hàng tháng (tháng 8 ra quân theo chủ đề của Hội Nông dân huyện tập trung vào vệ sinh nghĩa trang nhân dân, khu xử lý rác thải tập trung các xã, thị trấn và xây dựng khu vườn “kiểu mẫu” quy mô hộ gia đình); tích cực tham gia mua thẻ Bảo hiểm Y tế tiến tới BHYT toàn dân.

3- Xây dựng Kế hoạch biên chế và nhu cầu tuyển dụng giáo viên năm 2018-2019 phục vụ năm học mới; Đề án sát nhập thôn, xóm, TDP theo Nghị quyết số 18-NQ/TW; thực hiện luân chuyển Hiệu trưởng đã giữ chức vụ đủ 10 năm theo quy định (các trường THCS Nam Mỹ, Nam Cường, Nam Dương, Nam Bình).

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, chủ động nắm tình hình hoạt động của các hình thức tôn giáo mới.

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác xây dựng Chính quyền điện tử huyện. Hoàn thiện xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 tại UBND 5 xã: Nam Hùng, Nam Hoa, Nam Thanh, Nam Tiến, Nam Lợi.

4- Chỉ đạo khắc phục hậu quả mưa úng, phấn đấu hoàn thành gieo cấy trước ngày 05/8 đồng thời tập trung chăm sóc đợt 1 xong trước ngày 30/8/2018. Thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai năm 2018. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng các mô hình điểm của huyện nông thôn mới; đôn đốc, hướng dẫn thị trấn Nam Giang và xã Nghĩa An hoàn thành các tiêu chí và hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn NTM.



- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục để đấu giá đất theo kế hoạch SDD năm 2018 (đợt I dự kiến trình đấu giá 44 tỷ đồng). Hoàn thành công tác GPMB dự án Khu dân cư Nam Dương gắn với thiết chế văn hóa thể thao huyện. Đôn đốc các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ lập phương án xử lý vi phạm theo Hướng dẫn 42. Tập trung cấp GCN QSD đất sau ĐDDT, GCN QSD đất ở lần đầu cho các hộ đủ điều kiện. Triển khai kế hoạch đảm bảo tiêu chí môi trường làng nghề Bình Yên.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản tập trung vào: Các dự án khu, điểm dân cư tập trung, dự án đường Trắng, đường Nam Ninh Hải, cầu Gai... Tập trung hoàn thiện hồ sơ để phê duyệt, giải ngân thực hiện hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở đối với người có công theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg, giai đoạn 2.

- Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019 của huyện báo cáo tỉnh. Tập trung hoàn thiện các thủ tục thanh lý tài sản đối với trụ sở Phòng Giáo dục Đào tạo cũ, trụ sở Bệnh viện đa khoa cũ để xây dựng điểm dân cư, khu đô thị.

- Tích cực tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương. Chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học mới 2018-2019. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng. Tổng hợp công tác ghi chép thu thập thông tin cung-cầu lao động năm 2018. Phần đầu năm 2018 đạt tỷ lệ bao phủ y tế là 85,2%.

5- Duy trì nghiêm chế độ SSCĐ; đảm bảo an ninh nông thôn, an ninh trật tự, an toàn giao thông. Tổ chức tốt diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ huyện năm 2018, trong 2 ngày 16 và 17/8/2018.

Các cơ quan tư pháp triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo quy định, tăng cường công tác phối hợp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án dân sự; nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, giữ vững ANTT phục vụ phát triển kinh tế xã hội. Quyết định thanh tra việc thực hiện công vụ, nhiệm vụ của Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện theo kế hoạch. Duy trì công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư KNTC.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Các Tổ chức cơ sở đảng,
- Cổng Thông tin điện tử huyện,
- Lưu Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Lê Quang Huy

